
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

VISTO el expediente con registro de ingreso del Sistema de Gestión Documental  N.° F0399-20200000004 de 
la Comisión Permanente de Evaluación y Perfeccionamiento Docente de la Facultad de Letras y Ciencias 
Humanas, elevando el Dictamen Virtual del Proceso de Evaluación para Ratificación Docente. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.° 04935-R-16 de fecha 14 de octubre de 2016 se aprobó el Reglamento de 
Evaluación para la Ratificación Docente de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que la evaluación y ratificación docente es el proceso de evaluación permanente que se aplica a los profesores 
ordinarios; 
 
Que de conformidad a lo dispuesto por el artículo 160° del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos, el período de evaluación para ser ratificado como docentes ordinarios en su categoría y clase 
correspondiente: para Profesor Auxiliar tres (3) años, para Profesor Asociado cinco (5) años, para Profesor 
Principal siete (7) años; 
 
Que la Comisión Permanente de Evaluación y Perfeccionamiento Docente de la Facultad de Letras y Ciencias 
Humanas, de conformidad a las normas establecidas y al Reglamento aprobado por  R.R. N.° 04935-R-16, han 
procedido a evaluar los expedientes presentados por los profesores ordinarios, elevando al decanato el 
Dictamen Virtual N.° 007/FLCH-D-CPEPD/2020 con el resultado del Proceso de Evaluación para su 
aprobación por el Consejo de Facultad; 
 
Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en sesión extraordinaria del 5 de diciembre de 2020; y, en 
uso de las disposiciones legales le confieren, el decano de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas; 
 
RESUELVE: 
 
1.º APROBAR el Dictamen Virtual N.° 007/FLCH-D-CPEPD/2020 presentado por la Comisión Permanente 

de Evaluación y Perfeccionamiento Docente de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas.  
 
2.º CONFIRMAR a partir del 1 de diciembre de 2020 la RATIFICACIÓN  DOCENTE en la categoría y clase que 

se señala de los profesores que se indica: 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE ARTE 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 095176 MARIAZA FOY JAIME Principal T.C. 79.82 03115-R-13 09/07/2013 

2 0A1886 
CAVERO PALOMINO YURI 
IGOR 

Auxiliar T.C. 69.16 04071-R-17 13/07/2017 

3 0A2066 
GALVEZ BARRERA VICTOR 
RAUL 

Auxiliar T.C. 57.22 04071-R-17 13/07/2017 

4 0A0348 
INFANTE BARRERA OSCAR 
LEONARDO 

Auxiliar T.C. 53.52 04071-R-17 13/07/2017 

5 0A1885 
MEDINA CASTRO MARIA 
YSABEL 

Auxiliar T.C. 59.31 04071-R-17 13/07/2017 

6 0A2162 
RODRIGUEZ DIAZ DIANA 
ELVIRA MERCEDES 

Auxiliar T.C. 71.1 04071-R-17 13/07/2017 

7 0A2418 
VILLEGAS TORRES LUIS 
FERNANDO 

Auxiliar T.C. 91.64 
Primera 

ratificación en 
2020 

Nombramiento 
(RR. N.° 00580-R-17) 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: UIVILTI



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE BIBLIOTECOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 08839E 
CHAVEZ SANCHEZ HENRY 
GABINO 

Asociado T.P. 20 h. 51.89 02497-R-14 15/05/2014 

2 061956 
NUÑEZ SOTO LUIS 
GUILLERMO 

Asociado T.C. 53.62 03115-R-13 09/07/2013 

3 095206 
ACUÑA RAMOS CARLOS 
ALBERTO 

Auxiliar T.P. 20 h. 40.88 04071-R-17 13/07/2017 

4 0A2063 
ASCENCIO JURADO ELIZABETH 
GLADYS 

Auxiliar T.P. 20 h. 56.27 04071-R-17 13/07/2017 

5 0A0648 
MATOS URIBE FAUSTO 
FRANCISCO 

Auxiliar T.C. 53.28 04071-R-17 13/07/2017 

6 099325 
OLAYA GUERRERO JULIO 
CESAR 

Auxiliar T.C. 68.26 04071-R-17 13/07/2017 

7 095192 ROJAS LAZARO CARLOS JAVIER Auxiliar T.P. 20 h. 43.35 04071-R-17 13/07/2017 

 
 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 093076 
CABRERA VARGAS LISABEL 
DORIS 

Auxiliar T.C. 41.5 04071-R-17 13/07/2017 

2 093025 CUSIPUMA ARTEAGA ROSA Auxiliar T.P. 20 h. 40.15 04071-R-17 13/07/2017 

3 098256 MALPARTIDA CASTILLO VICTOR Auxiliar T.P. 16 h. 58.09 04071-R-17 13/07/2017 

4 095656 
SANTIBAÑEZ COLLADO ABEL 
FERNANDO 

Auxiliar T.P. 20 h. 40.96 04071-R-17 13/07/2017 

5 0A2181 
TORNERO CRUZATT VLADIMIR 
BARTOLOME 

Auxiliar T.C. 53.09 04071-R-17 13/07/2017 

6 085383 VARGAS MARIN DENNIS JAVIER Auxiliar T.P. 20 h. 53.75 04071-R-17 13/07/2017 

7 0A1216 
WIENER FRESCO CHRISTIAN 
HUMBERTO 

Auxiliar T.C. 44.87 04071-R-17 13/07/2017 

8 090956 
ZEVALLOS ORTIZ RAUL 
FERNANDO 

Auxiliar T.C. 42.5 04071-R-17 13/07/2017 

 
 
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE FILOSOFÍA 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 038431 LLANOS VILLAJUAN MARINO Principal T.C. 61.74 05077-CR-95 19/12/1995 

2 054259 
POLO SANTILLAN MIGUEL 
ANGEL 

Principal T.C. 88.08 03115-R-13 09/07/2013 

3 08842E 
QUISPE CARDENAS JORGE 
AMADEO 

Principal T.C. 63.03 02542-R-11 26/05/2011 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: UIVILTI



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

4 0A0645 DAVILA MOREY DANTE Asociado T.C. 75.33 02497-R-14 15/05/2014 

5 088463 MORA ZAVALA CARLOS ABEL Auxiliar T.C. 48.87 04071-R-17 13/07/2017 

6 093084 
PIZARRO PACHECO LILIA 
BEATRIZ 

Auxiliar T.C. 44.3 04071-R-17 13/07/2017 

7 0A0908 
VALDERRAMA ZEA GALO 
GUNTHER 

Auxiliar T.C. 51.7 04071-R-17 13/07/2017 

 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LINGÜÍSTICA 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 01941E 
CUBA MANRIQUE MARIA 
DEL CARMEN 

Principal D.E. 60.25 03115-R-13 09/07/2013 

2 006203 
BALDOCEDA ESPINOZA 
ANA MARIA 

Asociado D.E. 59.75 03115-R-13 09/07/2013 

3 081949 
CHALCO ARANGOITIA 
WALTER 

Asociado T.C. 59 02497-R-14 15/05/2014 

4 082767 
GALVEZ GALVEZ ISABEL 
JUDITH 

Asociado T.C. 72.25 02497-R-14 15/05/2014 

5 033669 
HUANCA QUISPE JAIME 
EDILBERTO 

Asociado T.C. 64 06519-R-11 13/12/2011 

6 010367 
CACERES MARI ANGELICA 
DORA 

Auxiliar T.P. 20 h. 60.74 04071-R-17 13/07/2017 

7 084093 
FLORES GONZALES 
ROSARIO 

Auxiliar T.C. 45 04071-R-17 13/07/2017 

8 028479 GARCIA LIZA ANA MARIA Auxiliar T.C. 56.25 04071-R-17 13/07/2017 

9 0A2061 
JACINTO SANTOS PABLO 
EDWIN 

Auxiliar T.C. 68.1 04071-R-17 13/07/2017 

10 0A2419 
MARTEL PAREDES VICTOR 
ARTURO 

Auxiliar T.P. 20 h. 68.85 
Primera 

ratificación en 
2020 

Nombrado 
 (RR. N.° 00580-R-17) 

11 0A1108 
OCHOA MADRID DE 
BONIFAZ JESSICA JASMIN 

Auxiliar T.C. 74.4 04071-R-17 13/07/2017 

12 0A0909 
PIMENTEL TORRES 
NICOLAS TOLENTINO 

Auxiliar T.P. 20 h. 45 04071-R-17 13/07/2017 

13 099309 
REYES PADILLA VICTOR 
ANTOLIN 

Auxiliar T.C. 48.75 02497-R-14 15/05/2014 

14 088471 
ROJAS BAUTISTA VICTOR 
HUGO 

Auxiliar T.P. 20 h. 53 04071-R-17 13/07/2017 

15 060755 
ROJAS DOMINGUEZ 
LEONOR 

Auxiliar T.C. 49 04071-R-17 13/07/2017 

16 0A1093 
ZAMUDIO CAMPOS 
ROBERTO GERARDO 

Auxiliar T.C. 61.6 04071-R-17 13/07/2017 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: UIVILTI



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LITERATURA 

N.° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA CLASE PUNTAJE 
R.R. ÚLTIMA 

RATIFICACIÓN 
FECHA DE 

RATIFICACIÓN 

1 081965 
ESPINOZA ESPINOZA ESTHER 
TERESA DEL CARMEN 

Principal D.E. 68.93 02542-R-2011 26/05/2011 

2 090964 
VALENZUELA GARCES JORGE 
ANTONIO 

Principal T.C. 83.95 03115-R-13 09/07/2013 

3 093106 
WESTPHALEN RODRIGUEZ MARIA 
YOLANDA LUISA 

Principal T.C. 79.5 02542-R-2011 26/05/2011 

4 097802 
CARAZAS SALCEDO MARIA 
MILAGROS 

Auxiliar 
T.P. 20 

h. 
71.1 05718-R-16 16/11/2016 

5 0A0583 PRADO ALVARADO AGUSTIN Auxiliar T.C. 64.92 04071-R-17 13/07/2017 

6 060496 ROEL MENDIZABAL MARIA LUISA Auxiliar T.C. 40.11 04071-R-17 13/07/2017 

 

 
3.º ELEVAR la presente Resolución de Decanato al Rectorado para su ratificación. 
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
DRA. ROSALÍA QUIROZ PAPA DE GARCÍA                                                            DR. GONZALO ESPINO RELUCE                                                
              VICEDECANA ACADÉMICA                                                            DECANO  
 
 

  /mder. 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: UIVILTI


		2020-12-05T12:01:34-0500
	QUIROZ PAPA DE GARCIA Rosalia FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DECANAL N° 000632-2020-D-FLCH/UNMSM
	2020-12-05T12:29:54-0500
	Lima
	ESPINO RELUCE Rufino Gonzalo FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




